
Такриз

ба автореферата МуинЯ Мавсума Муинзода дар мавзуи "Иштироки 

чавонон дар раванджои дигаргунсозии ичтимой-иктисодии 

Чумхурии Точикистон дар солдои истикуюлият (солжои 1991-1996)

Маълум аст, ки тахкику баррасии сахми чавонон дар раванддои 

дигаргунсозии ичтимоиву иктисодии давлатхои мухталиф на танхо дар 

Точикистон, балки дар дигар кишвархои олам аз масъалахои мухим ба 

шумор меравад, зеро тибки омори мавчуда дар аксари кишвархои олам 

нуфузи аслии ахолиро чавонон ба вучуд овардаанд ва бевосита 

афзалияти шуморавй ва таъсиргузориашон дар хама бахшхои хочагии 

халк; омили мухим барои таваччух, ба тахкику баррасии илмии 

иштирокашон дар пешрафти равандхои сиёсиву иктисодй ва ичтимоиву 

маънавии чомеа мегардад. Аз ин нигох, интихоби мавзуи мазкур хамчун 

масъалаи мехварии рисолаи номзадй аз чониби диссертант Муинй 

Мавсума Муинзода хеле бамаврид буда, аз тозагии муайяни тахкик 

бархурдор мебошад. Дар назари аввал, мулохизахои илмии муаллифи 

рисола, ки дар доираи солхои 1991-2016, яъне даврони сохибистикдолии 

Точикистон баён шудаанд, аз он дарак медихад ки маводи рисола хам 

асосан нав аст ва бештар ба маълумоту асноди тоза такя намудааст. 

Муаллиф на танхо ба мачмуи ин мавод ва матолиби тоза тарики 

воситахои ахбори умум, бойгонй, китобхонахо, асноди меъёриву хукукй 

ва дигар маводи мавчуд дар ихтиёри ниходхои давлатии марбут ба 

чавонон дар Точикистон дастрасй пай до кардааст, балки бевосита 

хамчун шахси масъул дар раванди татбики ин хадафу барномахо худ 

ширкат намудааст. Аз ин чихат, арзиши амалии диссертатсия бо 

назардошти такя бар тачрибахои корни муаллиф ва доираи васеи 

дастрасй ба маводу матолиб ва омузиши онхо боз хам афзудааст.
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Х,арчанд то кунун дар робита ба мавзуи мазкур дар Точикистон аз 

чониби чандин нафар олимони муаррих ва чомеашинос тадзщкоти 

муайяне ба сомон расидаанд, ки дар кисмати мукаддимотии 

автореферат диссертант ба ондо ишорат намудааст, аммо ба назар 

мерасад, ки мудаккик кушидааст, ки баробари муайян намудани арзиш 

ва адамияти дар яке аз ондо ва накши мудаккиконе чун В.Набиев, М. 

Неъматов, А.Абдуллозода, Б. Наср, С. Ашуров, А. Шамолов ва дигарон 

мавкеи тадк;ик;оти хешро дар киёс ба кордой мазкур баён дошта, бар ин 

асос навоваридои илмии рисолаи хешро мукаррар намуда, таъкид 

медорад, ки дарчанд дар ин таълифот чанбадои мухталифи садми 

чавонон дар раванди дигаргунидои ичтимоиву иктисодй ба риштаи 

тадкид кашида шудаанд, аммо мавзуи мазкур ба таври чудогона дар як 

рисолаи алодида мавриди омузиш карор нагирифтааст.

Хамин тавр, мутолеаи фишурдаи рисола мукаррар менамояд, ки 

дар тадкикоти анчомдодаи диссертант Муинй Мавсуфа Муинзода сах,ми 

чавонони Точикистон дар татбики вазифадои стратегии давлат бо такя 

бар раванди умумии ташаккули сиёсати давлатии чавонон дар ин 

кишвар, инчунин сахми чавонон дар рушди хочагии закли Точикистон, 

иштироки чавонон дар бунёди иншооти мудими аср, чун неругоди барки 

обии "Рогун", сарди арзишманди чавонон дар далли муаммодои ичтимой, 

чун таъмини тарзи хаёти солим, муборизаи чавонон бар зидди зудуроти 

номатлуб ва монанди ин бо шеваи матлуби илмй мавриди омузиш карор 

гирифта, аз мачмуи баррасидои хулосадои мушаххаси илмй бароварда 

шудааст.

Бо назардошти он ки диссертатсияи анчомдодаи Муинй Мавсуфа 

Муинзода як пажудишй тоза дар заминаи таърихи даврони 

содибйстиклолии Точикистон ба шумор меравад, барои боз дам боло 

рафтани арзиши илмии он ду пешнидод манзур мешавад:



1) Хуб мебуд, ки дар чараёни тахкики мавзуъ баъзе масъалахои 

марбут ба иштироки чавонон дар дигаргунсозихои иктисодиву 

ичтимой дар Точикистон бо хамин чанбаи фаъолияти чавонони 

кишвархои минтака, аз чумла, Узбекистан ва К^иргизистон дар 

мукоиса баррасй мешуданд, зеро то чое огохем, дар ин чода 

хамкорихои чавонони кишвархо тайи солхои охир хеле назаррас 

мебошад.

2) Хангом и тахкикот хуб мебуд, ки ба масъалаи мухочирати 

мехнатии чавонон хамчун зухуроти ичтимой ва сахми чавонон 

дар халлу фасли муаммохои марбут ба он низ ба риштаи тахкик 

каш и да мешу д.

Албатта, ин пешниходот нуктаи назари мо ва танхо ба хотири боз 

хам боло рафтани арзиши илмии рисола манзур гардид ва мо боварии 

комил дорем, диссертант дар оянда хангоми такмили рисола ва анчоми 

тадкикоти дигар ба ин масъалахо низ ручуъ хохад намуд. Дар умум, 

диссертатсияи Муинй Мавсума Муинзода дар мавзуи "Иштироки 

чавонон дар равандхои дигаргунсозии ичтимой-иктисодии Чумхурии 

Точикистон дар солхои истиклолият (солхои 1991- 1996] як тадкикоти 

тоза, дорой арзиши баланди илмй ва чавобгу ба шевахои нигориши 

рисолахои номзадй буда, муаллифи он шоистаи дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00,02- Таърихи ватанй
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